

# ORĘDNIK.

ORĘDOWNIK  
wych. co wtorek, czwartek i sobota

PREZYPATA KWARTALNA  
wynosi w miesiącu 1 mk. 75 fen. na poczet 2 marca.

Ekzemplarz sprzedaje się po 10 fen.

OGŁOSZENIA  
przejmują się na opłatę 15 fen. od wiersza polytowego.

EKSPEDYCYJA  
w drukarni J. Lejzgra,  
Plac Wilhelmowski numer 19,  
obok Biblioteki Raczyńskich.

LISTY  
nadawane należy funtus pod adresem  
do redakcji Orędnika, Poznań.

REKOPISMA  
nie zwrotność się nie wznosi.

## Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Dziś: Severyna opata  
Jutro: Juliana i Marcyanny

Poznań, Czwartek 8 Stycznia 1880.

Wachdł 6 stycznia 81., rach. 48.  
Długosz dnia 7 pol. 54 m.

**Przedpłata kwartalna wynosi:**  
na **provincyach 2 marki** (30 agr.)  
w **Galicyi 1 zr. 50 cen.**  
w **miesiącu kwart. 1 mk. 75 f.** (17½ agr.)  
z odesłaniem do domu **2 marki** (30 agr.)  
na **miesiące 60 fen.** (6 agr.)  
na **tydzień 15 fen.** (9 groszy).

W Koscierzynie można zapisać „Orędnika” w agencji p. Piotra Swierkowskiego.

Na **Czyżach** pod Poznaniem w handlu korzeni wina i cygar p. A. Radomskiego.

Na **Chwaliszewie** w handlu p. J. N. Jabczyńskiego na **Grabli** nr. 4 w handlu p. M. Koszczyńskiego można także zapisać Orędnika.

**Stanownym abonentem** w Poznaniu zwracamy uwagę, że agencja w handlu lokalnego „Ula” przy Białostockiej ulicy, została przeniesiona na **Jezuicką** ulicę nr. 12 do handlu towarów lokalowych i krótkich p. E. Mikotajczaka.

Poznań, 7 stycznia.

— **Organ** księcia Bismarka, „N. Allg. Ztg.”, który swego czasu sądził się popierać walkę kulturalną, zmieniał się do tego stopnia, że stało nawet po stronie katolików, przez szkoły symultane pokrzywdzonych.

Z Katowic na Górnym Śląsku wysłano do ministra oświecenia petycję o zniesienie szkół symultanych. Organ księcia Bismarka powiada o tej petycji, że jeżeli wszystko jest prawdą, co w niej napisano, to przynadł trzeba, że cierpliwie katolików była na największą próbę wystawiona i na dowód tego przystąpił cały nstęp z owej petycji, który w skróceniu podajemy:

„Stwierdzenie ducha chrześcijańskiego — pisać między innymi w swej sprawie katolicy z Katowic — który powołuje przekazać całą naukę w szkole, porzuciło siękoło elementarnej najważniejszego warunków, aby dawać dzieciom dobre wychowanie. Przy zakładaniu szkół symultanych katolicy przedzielił nauczycielom katolickim jak protestantom, ażeby przy nauczaniu używali takich wyrazów, jak: Jezuś Chrystus, Zbawiciel świata — tym podobnych, w których to cała nauka chrześcijańska jest zawarta, — aby czasem przez to nie obrazić dzieci żydów i koch, których w owej szkole na wielkanoc 1879. na 1768 chrześcijańskich było tylko 1901. A więc tak katolicy, jak ewangelicy nauczyciele musieli w sobie gwałtownie tłumić najświętsze uczucia dla tego, że symultana szkoła postawiła sobie za zadanie, żeby z nauki szkolnej wyrzuciła wszystkie to pojęcia, które stanowią treść ewangelii Jezusa Chrystusa, które według wiary chrześcijańskich rodziców mają być podstawą moralnego wychowania dzieci w szkole. Dodac trzeba i to, że w szkole modelowej chrześcijańskiej nie odmawiano.”

Magistrat katolicki, gdy powiódł o tem wiadomość, popiepszył się oniewiadom w „Schl. Ztg.” i zaprzeczył, ażeby miał wydać nauczycielom chrześcijańskim podobny nakaz.

Na to pisze organ księcia Bismarka, że magistratowi trzeba dać wiary, bochy się nie odmielił publicznie prawdy nie mówić, że jednak z drugiej strony nie podobno przypuszczać, ażeby katolicy nie mieli takiej prawdy pisać, więc tłómaczy to w ten sposób, że w praktyce a szkólna, tj. rektor szkoły musiał dać do tego pozwól. Piewsz takiej praktyce występuje „N. Allg. Ztg.” stanowczo. Nie pojomyjmy powiada, ażeby państwu miało zależać na tem, by z szkoły wypędać religijne wychowanie, a jeszcze mniej pojomyjemy, ażeby rząd miał pracować nad tem, by szkoła wychowywała dzieci bezreligijnie!

Tak więc teraz organ księcia Bismarka przynajmniej chodź pośrednio tylko, że się państwu na polityce szkolnej niegdyż przez tenże organ wielkownego p. dr. Falka zawiodło.

Podobne stosunki zachodzą i u nas w Poznaniu. Wbrew woli rodziców i bez potrzeby i konieczności, wynikających z względów finansowych, zaprowadzono szkoły symultane, podczas gdy wyznawców mogły bardzo dobrze obok siebie istnieć i być przez miasto utrzymywane. Co więcej, nie tylko że szkoły symultane zaprowadzono, ale nadto sprowadzono do czterech szkół ludowych nieplaatnych nauczycieli przeważnie w wamiślickiego wyznania, podczas gdy dzieci szkolne należą przeważnie do wyznania katolickiego. Jak się to w mieście naszym stać mogło, czy magistrat o to się starał, czy też może który z panów rektorów pisał komu to?

Słyszmy, że niezadługo ma być w Poznaniu zwołane publiczne zebranie ojców rodzin i na niem przedłożona petycja do ministra oświecenia, aby mu przedstawić, jak tutejsze szkoły wyglądają z stanowiska wyznawczego. Ponieważ w ostatnim czasie bardzo wiele mówiono i pisano o szkołach symultanych i wcale nie dowracanie dawano do zrozumienia, że u nas w Księstwie szkoły symultane bardzo były zatrzymywane, dobrze więc może postąpiło, że się z wystawieniem takiej petycji powstrzymywano, dopóki się sprawa szkół symultanych lepiej nie wyjaśniła. W petycji, która wyjdzie z Poznania do ministra oświecenia, ma być podano cyfryami wykazane, że chociaż w czterech tutejszych szkołach ludowych dzieci szkolne są w bardzo przeważnej liczbie katolickie, to jednak przy szkołach tych są zatrudnieni przeważnie nauczyciele ewangelicy, tak że, jeżeli na pewno przyjąć nie można, to bardzo się trzeba lekąd o to, że u nas w Poznaniu chodzi o sprzecstawianie szkół ludowych — i to pod firmą szkół symultanych.

Nie podobno, żeby obecny minister oświecenia p. Püttkammer tego przynadł nie miał, a organ księcia Bismarka, jeżeli o Poznaniu z takim zdaniem nie będzie pisał, jak o Katowicach, to przynajmniej w duszy będzie musiał przynadł: że i u tu w Poznaniu cierpliwosć katolików na wielką jest wystawiona próbą!

— **Głód** na Górnym Śląsku. Na próbę Towarzystwa św. Wincentego w Królewskiej Hucie wysłano do ministerstwa, że domagają się, ażeby zarządy kopalni królewskich węgiel kamienny zechciały pewną ilość drobnego węgla bezpłatnie dla biednych wydać, nadeszła odpowiedź przychylna, przeznaczająca 500 centnarów drobnego węgla, dla biednych, będących pod opieką Towarzystwa św. Wincentego, i Towarzystwa wsparcia ubogich. 50 najbiedniejszych rodzin otrzyma po 10 cent. tego węgla, który w tych dniach rozdany będzie.

— **Książę** Lichnowski, właściciel wielkich dóbr na Górnym Śląsku, po uardzie z urzędnikami swymi rozporządził, by: 1) wszystkie ubogie dzieci szkolne w dobrach jego otrzymały obwie, które ułożył swemu z Raciborza dostaną do roboty, 2) ludzie zdolni do pracy, a nie mający odmiata zgłosił się po nie do urzędników księżęcych, od których otrzymują takie kwoty na węgiel i drzewo. Nadto gdyby pomoc komitetu powiatowego nie była wystarczającą, urzędnicy księżęcy będą we wszystkim nieszczęśliwym dopomagali.

— **Nawet** liberałna „Schl. Ztg.” nie tai tego, że lichwa przyczyniła się nadzwyczajnie do zrównoważenia Górnego Śląska, i wylicza po nazwisku 10 najniebezpieczniejszych, a powszechnie tam z procesów znanych lichwiarzy-żydów. Od 1873 r. — pisze dalej — pomnożyły się wielkie procesa o blisko pół trzecia raza. wekwosło procesa o 3 razy, a subasty podniosły się z 140 w r. 1873. na 450 w r. 1878. co dowodzi w jakim położeniu znajdują się mali właściciele wiejszy na

Górnym Śląsku. Dawniej bardzo zamożne wiasie są dzisiaj całkowicie w posiadaniu lichwiarzy jak np. Małe i Wielkie Piotrowice, Brzezia, Nieboszaczy, Kobyla, Płania i Kranowice.

— **Bydgoska** wystawa przemysłowa. W Poznaniu mało się dotąd zapisało tak że strony polskiej jak niemieckiej do wzięcia udziału w wystawie, chociaż, jak słyszmy, między polskimi przemysłowcami wielką jest obęd do tego; nie którzy kupecy nasi, mianowicie ci, którzy mają składy gotowych (damskich) strojów, chętniej podobnie także wzięli udział, by pokazać własny kraj i tenc. Komitet tutejszy, uwzględniający życzenia, jakie go z kilku stron doszły, postanowił wysłać dwie osoby do Bydgoscy, ażeby tamtejszemu komitetowi przedstawiły, że na licznijny udział rachować nie będzie można, jeżeli opłata za miejsce wynosząca 10 mk. od kw. metra nie będzie zmniejsza. Są przemysłowcy, którzy potrzebowaliby do odpowiedniego wystawienia swych wyrobów tyle miejsca, że razem z innymi wydatkami musieliby ponieść do tysiąca marek kosztów. Taki wydatek ledwo by się opłacał przez wystawę, tymczasem na taką wystawę bydgoską, chociaż ona ma obejmować dwie prowincje, będzie każdy wysłał wyrobów ewe tylko dla korzyści, a nie dla samych pochwali i nagród. Taka prowincjonalna wystawa może mieć dla swej obliczy niezaprowadzenia korzyści w tem, że przynajmniej, jakie wyrobki nasz przemyśl na miejscu, u siebie, produkuje, może być powstrzymany przywóz wyrobów sąsiadnych prowincji i dalszych stron, który może być większy, aniżeli nam się zdaje. Jaki on jest wielki, trudno było może było podać w cyfrach, bo pewnie nie będzie środków do obrachowania tego, ale jakies pojcie można sobie o tem zrobić z wykazu (ogorocznego Sprawozdania tutejszej Izby handlowej, podług którego np. w r. 1876 przywóz rozmaitych tych płodów i wyrobów do samego Poznania wynosił okragło 76 milionów marek, wywóz zaś wynosił 66 milionów. Z wykazu tego, odnoszącego się jedynie do miejsca Poznania, pokazuje się, że nasze Księstwo stał przez Poznań z sąsiedztwem i dalszemi prowincjami Niemiec w bardzo ścisłych stosunkach nie tylko handlowych, ale i procederowych. O jakimś do o a b i a n i u się — z naszej strony — ani mowy być nie może, przeciwnie należałoby nam się w tych stosunkach rozglądać, byśmy tem lepiej umieli zabezpieczyć sobie materialne warunki bytu naszego. Jeżeliby i w tym kierunku wystawa bydgoska jakie korzyści przynieść miała, to korzyści te mogłyby tylko powolnie następować i dla tego warunki wystawiania winny być dla przemysłowców takie, ażeby za wielkich kosztów nie podciągały za sobą. Przeto też komitet tutejszy ma się starać u bydgoskiego i o to, ażeby czas trwania wystawy był znacznie skrócony. Dość powszechnie obowiązują się tu zdania, że na taką wystawę dwóch prowincji wystarczyłoby dwa do trzech miesięcy, jeżeliby zaś wystawa miała trwać dwa miesiące, jak jest zaplanowane, to dla wielu przemysłowców mianowicie mniejszych rzemieślników oznaczałby to takie koszty, że dla nich samych gotowi nie wiadło wcale udełu. Z niemieckich gazet zachodnio-pruskich dowiadujemy się, że i tam żyćca sobie skrócenia czasu wystawy. Przedłożone ma być stał komitetowi bydgoskiemu przedłożone, ażeby koniecznie postarał się u rządu, by fracht na kolejach był niższy i to tak, aby wystawcy swa wyrobę mogli koleją za darmo do domu odwieść; dalej żeby komitet objaśnił, czy będą premierze udzielane; dalej żeby od siebie postawił stroków, ażeby nie na wystawie nie zaginęło; wreszcie, ażeby termin zgłaszania się, wyznaczony do 31. stycznia, był przedłużony.

W „Bronh. Ztg.” czytamy, że komitet tamtej

się przyczynił już kroki u ministra kolei i robot publicznych, ażeby transport przedmiotów z porostem był wolny; że premie będą udzielane, choć „Bromb. Ztg.” jeszcze nie pisze, w jakiej formie, dając, że na fany loteryjne będą brano przedmioty wystawiane, tak że wystawy będą mieli zaraz z tego materialną korzyść. Budynki wystawowe, zakupiony z przetröderowej wystawy habsburskiej, już został do Bydgoszczy zwieziony, i pierwsze roboty przygotowawcze rozpoczna się, skoro tylko nastanie pora łagodniejsza.

— **Walka rządu z Kościołem.** Tutajsz sąd nadsiedmiastki potwierdził 16. zm. wyrok pierwszej instancyi, skazujący ks. lic. Ludkiego ze Wschowy na 210 marek lub 15 dni więzienia, za wykonywanie czynności duchownych w parafii wschowskiej, po śmierci ks. kanonika Hergera.

— W decyzyi w sprawie tej umarło w 7 księży, pomiędzy którymi 5 proboszczów, przez co liczba osieroconych parafii wzrosła do 23. 9 z nich pełnią jeszcze czynności duchowne księża wikaryusze, 14 są zupełnie osierocone. Ogólnam parafii w decyzyi tej jest 140.

— W decyzyi chełmińskiej na ogólną liczbę 252 parafii jest 36 parafii osieroconych z proboszczy. W kilku jednakże z nich pracują jeszcze księża wikaryusze. Księży taki tak mało, iż wielkie parafie po 6 i 7 księży dusz licząco. Po 2 tylko mają księży, którzy jeszcze w wieśniednich osieroconych parafach pracować muszą. W jednej parafii liczącej 7 tysięcy dusz jest tylko jeden jedyny ks. wikary. Oto do czego doprowadziła walka z Kościołem, nawet w takiej diecezyi, która ma jeszcze szczęście posiadać swego Biskupa.

**Poniec, 5. stycznia.** (Walne Zebranie Tow. Przemysłowego). Wczorajsz walne zebranie tutajszego Towarzystwa Przemysłowego odbyło się przy nadzwyczajnym udziale tak miejscowych, jak i zaniejswych członków.

Zagali je o godz. 4 prześ. ks. Blumel, krótką przemową, po której zgadziły zarząd dwóch Mierzewskich, p. Biskupiecki, prześ. aklamacyi obrany przewodniczącym, który na rewizora p. Gogulskiego i Potokę, a na protokolante p. Cybulskiego powoławszy, skłoniwszy do porządku dziennego udzielił głosu ks. Blumelowi do krótkiego odczytu, a następnie do zdania sprawy z czynności Towarzystwa w ubiegłym półroczu.

Ze sprawozdania tego wyjmujemy, co następuje:

## Bietka

opowieść z życia ludu wielkopolskiego  
wyjęta  
przez Bema.

(Dalszy ciąg.)

— Ale proście ks. Jegomości—i jeszcze większa niechęcia ciagnęła jejomość, czy to nie czas im? Oboje jeszcze młodzi bracia, chłopak nie odzyskiwał wojskowości, zdziwicznie jeszcze o służbie myślał, nie o ożenku. Dobre powiedział, że jeszcze własnej posiedzi nie mają. Lepiej też było, by się Mateusz gdzieśniedziej zgodził, tui się....

— A to się wyborne składa—przewradł przedk księdz—zobacz właśnie chciał przyjąć do koni Andrzeja Sobosaka, tui Mateusza....

— Co tego pijaka, marnotrawco, tego zabójco żony!—zawołała, wrzajając się z ferworem z krzesła, księmo—brat do domu, to niepodobna! Kto ks. bratu taką myśl podsunął?

— Konajęca kobieta jego—rzekł ks. Maciej z powagą i wzruszeniem. Biedakowi pewnie drugiej niechciał, więc doznała. Wiedzieliś Bog już dobrą obronę natychmiast, jak widzieliś gdzie Andrzeja od wody wystrzyma, to u nas. Nie jest to natogowy piasek, ale czułek lekomyślny i utratę miłości szlamany. Póki był zamożny, nikt go nie pijakiem nie nazwał, choć pił i bułał gorzej niż dzis, szbednego każdego palcem wytki.

— To z Jedrzeką już tak źle? Zapytał z prawdziwym wzruszeniem pami Wiktoryja. Jużem do niej od kilku dni nie zjazała, bo imie myślałam, żeby tak prędko zemrzeł miała!

Ks. proboszcz, pobudzwszy zwręcznie listoch swej krewnej i gospodyni, wymógł na niej choć z trudnością przyśtanie na przyjeździe Andrzeja, a polecając jej jutro o jutro dla choroby i dzieci starannie i żywcem dobrej noc, poeznał.

Towarzystwo Przemysłowe Poniecie liczyło 1. lipca 79 r. członków 77 Z tych wystąpiło w ogłoszeniu ostatnich sześciu miesięcy 5, wyliczono 3; natomiast przystąpiło 11, tak że obecnie członków jest 80.

Dochody Towarzystwa wynosiły 129,02 marek, rozchody 88,65 marek, pozostaje się więc w kasie rezerwa 40,37 mk.

Do biblioteki oprócz wydania jubileuszowego dzieł Kraskiewskiego zakupiono niektóre rzeczy Chodkisi, Żęłowskiego, Korzeniowskiego, a odtąd piątką częśd regularnych składek na powiększenie jędnie księgozbiorku. (Dopóki w innych towarzystwach podobnie nie uchwała pewnej stałej kwoty z kasy na bibliotekę, porządnych bibliotek nigdy towarzystwa nasze nie będą miały. Przyp. „Oreł“.)

Posiedzenie odbyło się 21. Uczęszczała na nie w przecięciu półowa członków, żywy w obradach i pogadankach biorąc udział i pilnie wykładom ks. prześ. i ozytome tegoż „o chlebie”, p. dr. Hładzka „o parze i maszynach parowych”, p. J. Mickiewicza „o niektórych obrznych świata roślinnego” i p. Cybulskiego „o wesołach i lichwie”, się przyzwochając.

W Jönie Towarzystwa miała miejsce jedna zabawa: teatr na rzecz kasy dla chorych, po której nastąpił bal dla członków, ich rodzin i gości przoszonych. Odegrano Korzeniowskiego trzyaktową komedję „Wasy i Perka”, a odegrano, przy niewielkiej tu nigdy udziale i zapale publicystycznym dalszymi młodymi stron, doskonałe.

Polecając z Towarzystwem kasą dla chorych, do której należy członków 41, miała dochodu 107,42 mk. Na wsparcia wydano marek 22,50; pozostaje zatem w niej rezerwa 84,92 mk.

Dnia 2. lutego r. b. będzie przedstawienie na rzecz dotkniętych głodem Górnoszlązkim. Po sprawozdaniu rachunków i kas i udzieleniu deszary zasłużonemu rezydentowi Towarzystwa, przystąpiono do wyboru nowego na przyzwołe półroczne zarządu, do którego także przez aklamacyj powołano tych samych, co dotychczas urzad sprawowali, pand, tui. za prezesa ks. Blumela, na zastępcę jego p. dr. A. Hejnowicza, na rezydenta p. W. Mickiewicza, a na bibliotekarza p. Z. Sowińskiego.

O godzinie wpół do 6 rozwiął p. Bajkiewicz posiedzenie.

**Radzys (Prus Zach).** 4. stycznia. Przed kilku miesiącami został tutajsz kamelarski Kuchciński za przeciwierstwo z urzędem złożony. Szud powiatowy w Grudziądzu skazał go na 9 miesięcy więzienia. W skutek apelacyi została kara jego przez sąz apelacyjny w Kwizdynie o 3 miesiące zredukowana.

— No niech tam sobie Jegomości mów, co chce—mruzczała, zbierając się do spoczynku pani Wiktoryja—jednak nie będzie to z tego Andrzeja poetych, nie będzie!

— Ale dam ja już sobie z nim radę i jak się tam włożył nie ustaję, to go z plebaną przedpędę, gdzie nieprz różnie. Kazała brat zawsze odnieść za nabieżnik i natęgiatwa u myśli, że Jędności i namową do dobrego nawróci, poprawi. Ale zła natura zawsze ciagnie wilka do lasa, nikt z niego owieczki nie zrobi—szkoda czasu i atłasu.

— Ks. Maciej tymczasem przeszedł na drugą stronę sieni do swojej sypialni, i chodząc, mówił wieczorne pacierze.

Trudno doprawdy o przyjęciemniejszą wieciej unajęjącego postać o czulsze, szlachetniejsze serce, jak u ks. Szczodrowskiego. Wysoki, barzety, zryw twarz nie pięknych wcale, ale szlachetnych i wyrazistych, miał zawsze na ustach uśmiech tak pogodny, szczer, mawny prawie, jak u małego dziecka. Oczy jego zawsze patrzyły w świat poważe. Jędności, a smutno, i za łada wzruszeniem Jęd zachodzący, świeca blaskiem rozumu, dobroci i miłosierdzia. Człowiek wysokie, jeszcze cokolwiek wadziły, otaczający kręgosieć się własny brat, iudziwną przyprostozę. Biełk u nie bardzo do pracy potrzebnej—jak mawiał—stworzona, ale biła i tak lekko i zrzętną w dotknięciu, że najboleśniej rany opraćwał, nie sprawiając bólesci cierpięciem. Bo księdz proboszcz, mając tyle do czynienia z biednymi, chorymi, wyczerzył się z dobrej woli cokolwiek sztuki lekarzkiej, by mógł zawsze przyjąć tam z radą i pomocą, gdzie na doktora nie było, albo mu zaufać nie ochlano. Wolął jednak leczyć rany, niż wewnątrzne choroby, bo w skromności swojej obawiał się barzo, by nie pozomyśszy się na chorobie, nie zaszkodził choremu, choć najniewinniejшему leki. Rany zaś duszy leczył zawsze spowiednik jeszcze lepiej, ja-

Na początku zreszłego miesiąca zjechał do Radzyna radca ziemianski z Grudzyna i odebrał burmistrzowi tutajszemu Groll urzadz, z jakiej przyczyny jeszcze nie wiadomo, bo krząć o tem rozmaite pogłoski; urzadz zdany jest tymczasowo rewizorowi p. Wegner, który już od kilku miesięcy tutajsz kasę miejską rewiduje.

Niemcy uzalają się, że „Geselliger” grudzkiżąd żadnej korespondencyi o złożeń z urzadu burmistrza Groll dotąd jeszcze nie umiósł.

O odebraniu zaś urzadu Kuchcińskiemu i o skazaniu go na karę więzienia „Geselliger” natychmiast domosił, z czego chyba wnosić trzeba, że p. Groll jako liberał u „Geselligera” w łaskach.

## Nowiny polityczne.

**Niemcy.** Świeżo założone w Rymie katolickie pismo „Aurora” twierdzi, iż związane przez księcia Bismarck układy z Kościołem, są pierwszym krokiem, jaki księdz ku zupełnemu porozumieniu uczynił i wnioskują z niego, iż księdz jako mądry polityk, nieomieszka użyć drugiego i przyjdą Kościół katolicki takim, jakim jest, bez ograniczeń żądnych, by zadost uczynił sprawiedliwym wymaganiom katolików państwa niemieckiego, i zapewnić sobie zachowawczą podstawę w głęboko podominowany wewnątrznych stosunkach państwa. Pismo to twierdzi, że katolicy dalsze się będą tworzyć naradz między ks. Kardynałem Jacobinim i księciem Hublerem w Wiedniu, nie odwołując się do księdz sprawę Kościoła załatwił pragnie. Zadaniem zresztą bliższych szczegółów o naradach tych pismo to nie jest w możności podać.

**Ziemie polskie.** Z Warszawy piszą do „Casu”, iż aresztowano tam 5 osób, posiadających o socjalistyczne spiski, i bez sądu, po ciachu, wysłano na Sybir. Inni o to samo obwinieni, siedzą w celiach więznowskich.

— Ministerstwo spraw wewnątrznych kazało podobno sobie przesłać wszystkie rozporządzenia gubernatorów, wydane na Litwie i na Rusi, a Kościoła katolickiego dotyczące, w celu przejrzenia ich. Jeżeli to prawda, to trudno przypaścić, by rząd mógł potwierdzić najdziksze uwagi moskiewskich „stupańek”, w złym celu pokornienia Kościoła wydane i wykonywane. Wobec to okoliczności, iż pierwszy lepszy brat lub swat carzki znosi na prośbę, wysłaną przez podbrzożnych przez polgających doradców chłopów, prawie ich umowy z panami, o grunty itp. zawarte, a przez władze administracyjne i sądowne potwierdzone. Moskwa jest chyba jedytnym państwem, gdzie wyrok sądowny jest bez znaczenia,

godnem słowem i przykładem, do każdego umysłu zastosowana nauka.

Ks. Maciej pobodził z zamożnie niegdys, ale obecnie zupełnie podpadłszy Z młodości znalazł łepieszczęśkie rodziny. Z lekarzem, bo miał do tego zawodu zamiłowanie istotną, ale wojna z 1813 r. w której wzięty udział i został niebezpiecznym rannym, duża potem choroba, ruina majątkowa rodziców, którym, nie mogąc jeszcze pracować, nie pomódz nie mógł, postanowiy inaczej o tego przyrzekł. Został księdem wprawdzie, ale i z przekonaniami, i nigdy tego nie pozował. Na wyświeśnionych jego nie było już rodziców, ani starszej, zamężnej siostry; wyzysko pomarli w niedostatku, z którego sami ratować się nie umieli. Byli to ludzie dawnych czasów, pracownicy wprawdzie, ale niezaradni, a szczerzy, miłośerni, goscinali, i w niczem nie umięli, nie chęcy już nawet obrachowywać. Zydzi niegdys Jędności i potyczkami ich i mieściu. Niemcy do reszty obrachowaniem i konkuracją zjedli. Ostał się brat młodszy, nie miał choć wespierze. Brat drugi ks. wikaryusz był z biedny sam, jak mógł, ale podziwiał się tylko do Polski za radzając i od kilku lat nie było o nim wieści. Księdz Maciej za zrami wspominał często ukochanego Ludwika, którego pojtnie, otwartę głowę, i szlachetnego charakteru, nie mógł się nigdy dość nachwalać.

— Złote to było serce—a głowa, a głowa stokród otwartą, mił moja—mawiał z żęłostną skromnością. Prawdy nigdy nie umiał obwiad w bawelnę, predki był, spalny, gwałtowny. Co się też mój Boże z nim stało? Jaki los nieszczęśny go spotkał? Pewnie się czym Moskalem naraził i w Sybir go zgnał, lub gdzie w więzieniu zamęczył.

Weszelkie za zginiętnym staraniem ks. Macieja,

nie pierwszy lepszy krewny carski może go znieść i unieważnić.

— O warszawskim cywilizatorze Apuchtynie donoszą, że zakazał rozesłać ozonem Tow. Zachęty Sztuk pięknych portretu Krzewskiego, uważając go z powodu jubileuszu krakowskiego za wielkiego bankowca, a uczniom szkoły rolniczej w Puławach groził zesłaniem na Sybir za to, że przy wejściu do klasy kłóteł się z profesorem, którego samego z lawek nie powstrzymał.

W Kielcach, Komitów, Zytomierz i innych miastach Rosji będących z powodu swego bliskiego Austrii położenia, siednikiem wielkich sił zbrojnych, mówią głośno i publicznie, iż wojna z Austrią z pewnością na wiosnę wybuchnie, a jako główny jej powód podają swobodę, jakiej Polacy używają w Galicji. Wojownicy twierdzą, że wojska moskiewskie wkroczą z Podola do galicyjskiej Rusi, która jest zupełnie na dobre przyjęcie Moskali przygotowana. Podezas gdy się tak Moskale odgrajązają Austrii, pod bokiem ich, nie tylko w Odessie i Czarkowie, ale nawet w ruskim Kijowie, bezkarnie spieszą sobie nibyśi, i na złość policyi, w nocy wstępują po rogach ulic świeże drożdżaki, wiotkie jeszcze piaski i odczoły, w których w słowach gwałtownych grózą carowi śmiercią.

Podczas wykonywania wyroku śmierci na Malim, wprzekładach, Inł szemrad głośno, a student uniwersytetu Inł Oleschowski, al do skłanych i ludu tak gwałtowno mówi, że go natychmiast aresztowano i pod sąd wojenny oddano.

Pomimo tak jawnych dowodów, że nibyż jest czyste moskiewskim chwałem, bujnie pomiędzy wojskami Moskalmi tylko krzewiący się, pisma nowskie śmiało twierdzą, że przyrzęd do nich z Niemiec, i tak piszą:

Choć niewiemy, z jakiego powstanie do nas przychodzi — to jednakże nie jest naszą rzeczą, kto spiskiem kieruje i kto nam daje pieniądze. Zdj się z pewnych danych, że żydzi mają w tej sprawie udział, — na co też są dowody, a pomiędzy innymi niewyczerpane środki pieniężne tej propagandy. Główny wódz przebywa pewnie w Londynie, gdzie jego wykazano jego planów, którzy dla utrzymania życia ich chętni są sztyt i rolwaler, mają otrzymać znaczne sumy na podróż, na rozszerzenia pism, na brzoń, drogie i trudne do dostania trucizny itp. Podejrzani o zamordowanie księcia Krakopina wiezion uszeli na przesiedzeniu koniu, również i Michajłow, Alirski i inni przestępcy mieli przesłać konie. W procesie berlińskim wykryło, że zbrodniarce chcieli w celn zakupy swych śladów ofiarować 100,000 rubli; aby zaś dokonać zamachu w Moskwie, kupiono dom. Z tego wszystkiego wiad,

że pieniądze nie brak nibyśi. Ktoż zaś na dzisiaj więcej pieniędzy oczekują? A czyż ośm nowoczesnego socjalizmu nie był żydy, Lis-salle? Pomędzy uwiezionymi spiskowcami znajduję się znaczny procent żydów, — chociaż znana jest rzeczą, jak ostrożnie żydzi przystępują do dzieła i każdy ślad zatrzaże umiemy. W końcu za-ważmy należy, iż jako główne urodzicielki dają-żają piękne żydówki. żydzi składają bogate ofiary na rzecz propagandy; bogaci bankiery dają pieniądze, niobdy swe córki. Dostęć wiadomości wy-padek trzech hasanaskim szloorem skandal przed sądem wojskowym w Odessie i tak zw. żoną Mir-skiej — wszędzie występują żydówki.

Według tego opisu Moskale są niewinni, a tylko przez słabość dają się uwodzić rublom ży-dowskim i pięknym oczom żydówek. Tuż z trze-ba przyznać, że Moskale nie są trudni do uwie-dzenia. Podczas gdy carowa kona w Francji, car w Petersburgu smoli publicznie ocholewko do ja-kiejś księżniczki Dołgorukow, pewnie frejny dworskiej, zwanej po francuzku „Wielką Panną“, i przejeżdżając się po stolicy w karocach carskich. Za przykładem cara i pana idzie dwór cały. W księżce Konstancy, były namiestnik carski w Warszawie, znany długi z przyrzazania do pięknej żony, buduje dla swej kochanki pałac obok własnego. Za przykładem starych iłi młodych, kobiety księżki, a ponieważ takie żyje dość często, a dochodzą też chęć oblaniania, młodzi starcy, — więc krąda publicznie i bez żadnego wstydu. W księżce Konstancy np. znany jest z tego, iż jako admirał państwa — choć nigdy nie był na morzu, z obawy znanej ze skutków morskiej choroby — szczerai na budowie okrętu, pozwalając za grubą opłatą dostawiać rządowi statki bez żadnej wartości. Inni krąda głównie w administracji wojskowej, skazując na głód żoł-nierzy i konie. Jedyny wyjątek stanowi dotych-czas carowicz, żyjący przykryciem z żoną, co śoiaga mu nieważni ojej rodziny.

### Wiadomości miejscowe i prowincjonalne.

**Poznań, 7. stycznia.** Dziś w środę w teatrze polskim drugi gościnny występ pani R. Skalskiej, primożony opery lwowskiej. Violetta i Opera 3 aktów: 4 obractach z muzyką Józefa Verdiego. Pałtra tytułowa śpiewać będzie pani E. Sielaska. W czwartek, komedia Zaleskiego: Dama trze-flowa; w niej pierwszy występ gościny artystki teatru lwowskiego p. Kwiecińskiej i drugi wy-stęp pana Kwiecińskiego. W sobotę po raz pierwszy opera Verdiego: Trubadur.

— Na blednych Górnoślązką głodem dotkniętych. Z przesilenia 68 mzk. 90 fen. Dalej

za pośrednictwem p. Heinscha odebrałszy 16 mzk. 5 fen. składi zebrane w Pempowie, i to sztyli: Francisek Nowacki 50 fen. Francisek Ochlowas z Babkowie 20 fen. Telefor Miskiewicz 50 fen. Wale-ny Grzeszkowski 20 fen. Jan Badojewski 10 fen. J. Baruch z Jaraczewa i J. Hofsch po 1 m. Ignacy Frackowski 30 fen. Nieszajany 30 fen. Antoni No-wacki i Francisek Lewandowski po 25 fen. Andrzej Brucki 50 fen. Francisek Janowski 10 fen. Józef Poprawa 75 fen. Władysław Szlachan i Francisek Lewandowski po 10 fen. Józef Kozmarak 25 fen. Wład. Włodarczyk 20 fen. Józef Pihł 5 fen. Jan Now-acki i Szczerpan Fabjanycki po 25 fen. Piotr Krajka 60 fen. Maryama Nowicka 20 fen. Katarzyna Wa-larska 10 fen. Walenty Chłobowicki i Piotr Grobny po 20 fen. Kazimierz Poprawa 80 fen. Walecy An-drzejewski 20 fen. Marcin i Michał Poprawa po 10 fen. Francisek Poprawa 10 fen. Antoni Poprawa 10 fen. Michał Michalski 50 fen. Józef Kowalik malarz i portretnik 1 m. Stanisław Bogale 50 fen. J. Sencow-ski i Czerniaska po 20 fen. Magdalena Rogala 10 fen. Mateusz Krykaf 50 fen. Kustosz 25 fen. W. Błaziejczyk 5 fen. Adam Hucbark 50 fen. Józef Tihł 25 fen. Francisek Poprawa 10 fen. Michał Grzeszkowski i Ignacy Potarzycki po 20 fen. R. To-maszewski, Francisek Czerniaski i F. Kasprzewicz po 50 fen. Francisek Iwanowski z Hohenshallem 50 fen. Bracia Wawrowscy i Fengelwicz z Mosiny po 1 mk. Razem 84 mzk. 95 fen.

— \* Do szpitala miejskiego oddano w sobotę kobietę z Długiej ul., która w napadzie szaleństwa siebie i dwoje swoich dzieci utopił chciała.

— \* W mieście naszym trudną się podobno zbieraniem na Górnoślązką składek, niepewności szalbierze, którzy zebrane w ten sposób pieniądze, na swój użytek obracają. Kto ma zatem wlok ohar-ować mił mieszczylim jakżeć, niech ją składa- albo w redakcyjny nasz piśmie, albo na ręce człon-ków poznańskiego komitetu wsparcia.

— \* W teatrze niemieckim jak gdyby coś na prawdę polewowało; co chwila zdarzają się tam jakis wypadki. W tych dniach uszyzano w teatrze klub jakby od strachu karabinowego. Ludzie pobiegli za-raz do teatru i pokarali się, że w warstacie sto-larskim gwałt pięć gazem opalany i rozszedł rure gazowa. Pracownicy tam starożar, ale szczerćtem nie szwanku nie poniosł.

— \* Z Jerazy pisał nam, co następuje:

Przed kilkunastu dniami zdarzył nagły przypadek śmierci Jana Gajorka i Jazzy, robotnika przy kolei żelaznej. Powstał ludzki śród ty jenszo o tem mówią i wypytują się, z jakiej przyczyny Gajorek nagle skoczył, prok i tak, o tem wiem, nie wiem, wiećcy zaś nie piąd nie mogą, bo nie wiem. Ożąd przed kilkunastu dniami przysła kobieta zwaną Gajorka Jana na prośbostwo św. Wojciecha, miedzi-żają księżką świątę śmierci swojego męża. Na zapy-tanie księżka, na co chorował, odpowiedziała, że na taesmea, że poszedł z tą chorobą do dr. Paulego, młodszego, który często jeździ do blednych ludzi na Jerzechach. Jak go doiter leczyl, nie wiadomo, dals-że Gajorek w dwie godziny w pamienszkaniu jego nagle umarł. Wszak to choroba się sekoya zawa-żająca, w świadectwie tego doktora, przesłanem do księżki, który miał Gajorka pochować, napisano, że Gajorek nagle umarł na zakrawienie żołądka. Wię-ciej o tym smutnym przypadku napisad ludzom nie umiem.

— \* Roczno Walne Zebranie Towarzystwa Mied. Przemysłowego w Poznaniu odbędzie się w ponie-dzialek, dnia 12. stycznia r. b. punktualnie o godzinę 8 wieczorem w lokalu Towarzystwa p. Bolesł. Kocila przy ulicy Krak. 14, o tem wiem, nie wiem, wiećcy zaś nie piąd nie mogą, bo nie wiem. Ożąd przed kilkunastu dniami przysła kobieta zwaną Gajorka Jana na prośbostwo św. Wojciecha, miedzi-żają księżką świątę śmierci swojego męża. Na zapy-tanie księżka, na co chorował, odpowiedziała, że na taesmea, że poszedł z tą chorobą do dr. Paulego, młodszego, który często jeździ do blednych ludzi na Jerzechach. Jak go doiter leczyl, nie wiadomo, dals-że Gajorek w dwie godziny w pamienszkaniu jego nagle umarł. Wszak to choroba się sekoya zawa-żająca, w świadectwie tego doktora, przesłanem do księżki, który miał Gajorka pochować, napisano, że Gajorek nagle umarł na zakrawienie żołądka. Wię-ciej o tym smutnym przypadku napisad ludzom nie umiem.

— \* Liczny udział członków jest bardzo pożądanym, gdyż głosom swoim mogą przynieść pokolek Towarzystwa.

— \* Wybory deputowanych do poznańskiego sejmiku powiatowego z obwodów policyjnych wiejskich z półką włościan odbyły się w lutego iłi Indrartwa w ostatnich dniach i wprawdzie na parod iłi wse-ściu. Zeszlił soboty wczasy iłi wseściu iłi wseściu.

byli dotychczas daremna, nikt nie wiedział, nie miał nadziei, co się z nim stało. Zaprawdę bez wątpienia, bez żadnego namawiania.

Dzieci po siostrze umarłowej są sztyt i rolwaler, mają otrzymać znaczne sumy na podróż, na rozszerzenia pism, na brzoń, drogie i trudne do dostania trucizny itp. Podejrzani o zamordowanie księcia Krakopina wiezion uszeli na przesiedzeniu koniu, również i Michajłow, Alirski i inni przestępcy mieli przesłać konie. W procesie berlińskim wykryło, że zbrodniarce chcieli w celn zakupy swych śladów ofiarować 100,000 rubli; aby zaś dokonać zamachu w Moskwie, kupiono dom. Z tego wszystkiego wiad,

— Ach, jak mi dobrze u księżka wujcie — mówiła mała, konająca. Jak już będę w niebie u mamy, to się będziećni obyć ciagle, ciagle za konającego wujcia modliły! Nie placę wojnu — nie placę prosiła, głoszącą co ahndą i głoną rączną, po twarzy, cięskiemki łzami łez — mnie tak dobrze!

Nie szłać ostatniej pocieszi, ostatniej po rodzinie sierotki, uratować, umarła szczydliwa, uśmiechnięta. Po jej śmierci świat mi oposto-żać, nie miał już z nim nikogo ze swoich — nikogo. Alą, że kochać musiał i chciał, więc całe gorące serce swoje wylał na led bledny, ciemny, nieszczęśliwy, opuszczony, przynębniony, jego zespuły, a nie wzięw swem zepociu.

— K. Maciej niewyczerpany był w miłosierdziu swoim, i w tłumaczeniu ludu z jego wad i zbro-dniń.

— Osi chcecie od naszego ludu? — mawiał z obrzowaniem, na czele zacetki ludu z wy-ższych stanów. Pracowity jest, bogobojny, szczerzy, otwarty, ludzki, szczerzy. Wszystkie jego wady pochodzią z ciemnoty i długiej, wielkiej, niewoli. Nadano mu ziemię nieprzygotowanemu do zja-

dzienia się własnym mieniem, duszono w nim rozmożniło zaufanie do duchowieństwa i szlachty, dozwolono mu tą ziemię coraz bardziej rozrabiać między dzieci, odł dzwano, że nie umiają sobie oguli, a sądząc się panem, popodolił sobie oguli i coraz bardziej popada w biedę, rozpacz, a nich w pianstwie, by zapomniać, co go boli? Jest to stan przeżyłowy, okropny w skutkach, ale niemiunkony. Niu led ziemię w-nien, bo on jest małoletni, a więc niedopow-iedzialny, ale my, my wszyscy, że go opieką ser-deczną otoczmy nie umiemy, czy nie chcemy. Po-wiedzmy sobie wszyscy — wszyscy bez wyjątku — mała culpa, aderny się w pierzi, poprawmy się, a świećmy nam przykładem, podtrzymując rozum, uratujemy go, a przez niego samych siebie, bo bez ludu czemże my jesteśmy? Garstka robotników, bez żadnej podstawy, przeszacowanych na stracenie, leocących w przepaść bez ratunku, choćby nas nawet nikt w nie nie pedził.

Gdy mu dowoziono, że tak źle nie jest, że zbawiećstwo i nadzieja robi dla ludu, co może, gdy mu przy mianono i prywatne dowody rzad-kić ofiarności, i znakomito w skutkach Towar-zystwa Pomocy Naukowej, nie dawał się niczem zblić z toru i przekonał.

— To wszystko nitka — mawiał — do tego, choćbyśmy zdziałali nogli i powini. A umiemy, kiedy chcemy, kiedy nam potworna. Pamięćcie się, 148. he? Pamięćcie, jakiesie chłopcy Japali, czawali, że sztye ścisłaki, z placem prawio wo-lajac: „Bracia kolech!“ A podczas wyborów jak to bywa, he? Wtedy na chwile zajmujemy się ludem, umiemo do niego zniżyć się i od serca przemówić, by potem również szybko zapomnieli o nim, zaniedbał.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Poznański obwód policyjny wsielsi nr 1 i obwód policyjny Sady. W biurze radcy ziemiankiego stało się przed południem na termin wyborczy 30 wyborców, między którymi było sześciu Niemców. Z Polaków nasi na wybory do sejmu powiatowego nie stawił się p. Kofuszkiiewicz z Kokożycyna. Wybrano zgoda wszystkich głosów pioska: na gubernatora deputowanego pana Jana Palacza z Górczyna, znanego w wielce zasłużonego w tym kierunku prawnego publicystę, pracownika między włościanami powiatu pomorskiego; na drugiego deputowanego wybrano Wojciecha Dańdka z Winiar. Na zastępcę ich wybrano: Adama Jeskiego z św. Łazarza, jako pierwszego zastępcę, a na drugiego Józefa Magiera z Górnej Wdły. Niemiecy wyborcy, chociaż widzieli i zgodzić i przewagę po stronie polskich włościan, jednak z uznania godną stolicę głosowali na swich kandydatów. Gospodarz Jan Palacz już powtórnę będzie doputowany w tym sejmiku, w którym poprzednio już szedł lat zastąpił, a należało do tych doputowanych z grona Polaków włościan, którzy lat temu szedł w skutek oceanu się włościan pierwszy raz zdecydowali się na wybór polskich swoich reprezentantów. Przedtem sami Niemcy gospodarze reprezentowali naszych powiatowych włościan, a takich reprezentantów wzięjsich jest sześciu, bo oprócz powyższych dwóch obwodów policyjnych wybierają jeszcze obwód policyjny stęgowy i obwód komercyjny dwóch, i wreszcie obwód policyjny wsielsi pomorski nr. 2 z obwodem czarnuchim także dwóch. Obwód stęgowo-komercyjny wybrał i tym razem Polaków: p. Plucińskiński z Trzebawia i pana Koppa z Duchownego Trzeclina. Trzeci obwód także po drugi raz depiera Polaków wybrał, — widząc, że włościanie nasi w pocieniu swych obowiązków bywających stawają do tej urzy wyborczej.

— \* Myślą o zbudowaniu nowej kolei, która prowadziła z Rogozna przez Wągrowiec i Nakło do Bydgoszczy.

— \* Ks. Jan Kowaleki, proboszcz czeszcowski pod Miłozławem, obchodził 29. rm. 25letni jubileusz kapłaństwa, odbierając od kolegow, patrona kościoła i parafian swoich, liczne dowody przywiązania i szczerze. Z darów otrzymał jubilat: od patrona kościoła księcia Sachsen-Meiningen dwie złote z patena, kosztownej roboty i wielkiej wartości; od duchowieństwa dekanalnego piękny krzyż srebrny; od parafian złoty zegarek, od przyjaciół świeckich pismo św. z rycinami i w pięknej oprawie. Wszemno jubilat nie wiedział jak dziękować, a przy uciecie wzmógł pierwsze zdrowie na cześć ks. Karła Antymasa, oświadczając, iż za jego przykładem stał

będzie zawsze wiarę żywiej Kościół, pracując dla ożywienia.

Przewos, 1. stycznia. Ciężkie mrozy i śniegi, jakie w tym roku panowały, daly się blichu ludowi bardzo wo snaki, gdyż nie mogli sobie nagrabić i nawrócić ściółki z borów. Dnia 29. z m. nastąpi odwilż; na wieczór padał deszcz, w skutek tego nastąpiła okropna śniegawa taka, iż niejedną potokną się lub śmierć znalazł Najbogatszy kupiec i bankier żył H. Frejdel, gdy szedł 29. z m. rychoś dał konioi obrok, upadł na schodach domu tak niezczęśliwie w skutek śniegawicy, że się rozbił i tego samego dnia na wieziono kłuchą wyznają. Od tył był dawno piekarzem, lecz porucił rzemieło i chwycił się kupiectwa, handlu kociowego, sukna, wełny, obmiału, folaza, zboża, świec dla kociówśń rd., od 3 lat zarządził wielką obzerę; przez swoje szlachrajstwo i wakseli stał się najbogatszym obywatelom w Poznaniu.

Gdy w r. 1876 za staraniem p. dr. Danilewicza miała być założona w Poznaniu kasa pożyczkowa, żył Frejdel chcił dr. Danilewicza dość darmo pomieszczenie w swojej kamienicy wartości 60 tal., aby tylko kasa pożyczkowa nie sarkadła, tenże jednak nie dał się żydowi namówić, gdyż widział, jak żydostwo niemierosomie lud nas polski przez wekle wyzyskuje. Tak np. Albert Uger, kowal w Stobniu, płaćł owemu żydowi od 50 tal. 8 tal. procentu na 4 miesiące, co czyni 48 tal. od sto na rok. — Gospodarz Wyrra z Łowicza płaćł jeszcze obecnie od 100 tal. 10 tal. procentu na 3 miesiące, co czyni 40 tal. na rok. Dobył się jeszcze wielu takich niezczęśliwych ludzi wylęcić głyby mój list nie był zadługi. W tym Nowym Roku życząc panom Doktorom, wszystkim pracownikom i czytelnikom „Ogólnomu” zdrowia i wszelkiej pomyślności.

Ostatnie wiadomości.

— W wielu okolicach Niemiec, Czech, Węgrzech wylży rzeki skutkiem roztopów, mianowicie Wisła, Elba, Ren i Duna, skutkiem czego będzie znowu wielka niezczęśliwa i nudny. Dunaj, Ren i Elba szczytnia leżąc opadła, za to donosi telegrafy, że Wisła zrywa grobla i w Galicyi zalała wiele Wisła dolne i Niedary. Z Wrocławia telegrafują, że pod Opolem Odra tak wzebrała, iż powstała wielka powódź.

Redaktor odpowiedzialny Wiktor Stawiski w Poznaniu. (Za wszelkie niżej podane ogłoszenia i nadane reklamy, redakcyja pisma naszego nie bierze żadnej odpowiedzialności.)

Ceny zastawne w Poznaniu, 1 dnia 7. stycznia.

Ceny zastawne przez stowarzyszenie kupieckie.	Za 40 kilogramów.		
	poł. p.	poł. s.	poł. d.
Poznański	10 80	10	9 70
Życki	7 80	8	7 50
Jurczmianski	8 20	7 50	7 50
Ossy	7 50	7 50	7 50
Grochów do gotowania	7 50	7 40	7 20
Zelnik żyły w piosze	4 50	4 40	4 30
— niemiecki	4	3 90	3 80
Rzepak zimowy	—	—	—
Konaryjny czerwony	—	—	—
Wyki	—	—	—
Kartofle	1 80	1 70	1 60
Tatarski	—	—	—
Bobu	—	—	—
Soczewicy	—	—	—
Siana	—	—	—

Okłowa (z beczki) za 100 łitrów po 100% Tal. Wypowiedzenia 30,000 łitrów, cena wypowiedz. 58,30 mk., na stycz. 58,80 mkr., luty 58,80 mkr., marzec 59,30 mk., kwiecień 60,00 mk., kwiec-maj 60,10 mk., czerwiec 60,00 mk., lipiec 60,00 mk.

Kapitały, z dnia 7. stycznia.

Poznańskie listy zastawne	92.10.
Poznańskie listy rentowe	92.00.
Austriackie banknoty	178.00.
Rosyjskie banknoty	212.50.

Wrocław, 6 stycznia. (Ceny targowe mialicja.)

Stale ceny zastawne przez deputacyja targowa.	W markach i funtach za 100 kilogramów.		
	poł. p.	poł. s.	poł. d.
Penecja biała	92 30	21 20	20 20
Żytc	21 40	20 60	20 26
Jurczmian	17 50	16 90	16 10
Ossy	17	15 90	14 80
Janec	14	13 40	13
Groch	19 50	17 70	16 50

Stale ceny targowe ustanowione przez komisja handlowa na rzep i rzepik.

Rzep	22 75	21 75	20
Rzepak zimowy	22	21	19
Rzepak latowy	22	19 75	17
Lmca	22	19 50	16 50
Siemie konopne	25 50	25 50	20
Siemie konopne	17	16	14

Warszawa, 7 stycznia 1880.

Olej rzep. niem. styczeń	54.50.
kwiecień-maj	56.00.
Petrol eum styczeń	3.50.

Waleń Zebranie

Banku Ludowego dla Gofaczy i okolicy Zap. Sp. odbędzie się dnia 25. stycznia r. b. o godzinie 2 po południu w lokalu p. W. Wyszomirskiego w Gofaczu.

Porządek dnienny:

1. Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zebrania.
2. Sprawozdanie Delegata p. Thielmanna z ostatniego sejmiku Spółek zarobkowych.
3. Sprawozdanie kasowe.
4. Podział calorowych zysków.
5. Powołowanie Zarządu z prowadzenia ksiąg kasowych.
6. Sprawozdanie Rady Nadzorczej.
7. Obró trzech ostanków do Rady Nadzorczej, Prezesa i Zarządu.
8. Przyjęcie nowych członków.
9. Wienski: Rady Nadzorczej, Zarządu i członków. (25)

Gofaczu, dnia 4. stycznia 1880.  
Bank Ludowy dla Gofaczy i okolicy Zap. Sp.  
Rada Nadzorcza.  
Dr. Piotrowski, prezes.

Zaręczenie:  
Nancyzcel Walenty Krause w Wygody,  
Puzma Honorata Stanisława Markiet (25)  
w Róśnany pod Gniewem.

Bank Ludowy dla Gofaczy i okolicy Zap. Sp. w Gofaczu. Sprawozdanie roczne kasy za rok 1879.

Aktywa	Bilans	Pasywa
24754.60	Fundusz 1276.96	3994.55
	Udział członków 3994.55	
	z oskołki	
	Depozyta 13544.93	
	Banki 4100.00	
	Kasista sądowe	
	Gólkowa	
24846.46	Zestawienie.	24846.46
	Aktywa 24846 mk. 46 fen.	
	Pasywa 24846 mk. 46 fen.	

Z roku 1873 na rok 1879 przeszło członków 126 w roku 1879 przytyle członków 26 na rok 1880 przeszlosi ostanków 136 w roku 1579 ubyło członków 16 Stępa prezentowa od polsyci wokalowych wynosi 8 pct.

Bank Ludowy dla Gofaczy i okolicy Zap. Sp. ZARZĄD p. ks. Ryński, Thielmann, J. Wyszomirski.

Dwupiętrowy dom 2 domy w Swarzędzu pod nr. 60 i 61 i 44, mała grunta są do sprzedania. Bliższych wiadomości udzieli A. Romankiewicz w Swarzędzu. (29)

PACZKI kilka razy dziennie świeża polsca (15) K. Stark. Organista młoty, kawaler, wełny od służby wojskowej, obecnie dobrze z pedatem, postępuje mięjsza od lipca b. R. bliższych wiadomości udzieli „Orcelwianin”. (14)

Piekarnia wraz z pomieszczeniem jest tnie znane do wydzierżawienia. Gdzie? wskaza Kłapczyński „Ogólnomu”. (22)

Ogłoszenie!

Sztywnionka i pomieszczenia w tutejszym miejskim domu mają być w terminie w poniedziałek 12. stycznia 1880 przed południem o 11 godz. w tutejszym biurze na 6 lat najwięcej dającym wydzierżawione. Do licytacyi resp. kaucej dzierżawcy potrzeba 1000 mkr. Warunki dzierżawy można przejrzeć w dniu terminu lub też poprzednio. (7)

Magistrat. Szablowski.

Szanownej Publiczności donoszę uprzejmie, iż w miejsko osiedletem jako praktykant w homeopatyi, i przyjmuję choroby: od 9—11 z rana i o 2—5 po południu. Zaniejczywszy listowno. (9) Młyńska ulica nr. 7. I piętro. E. Kretschmer.

Uczeń z wykształceniem szkolnym tercy znajdującym się w moim haudzie J.K. Nowakowski. Dwoch uczeni poszukuje cukierkarni (13) K. STARK.